lū huiusmodi ad diurnas aëris mutationes indicandas perti-  
nere; seu vt verius dixerim cū Ptolemæo, ad mutationū ipsa-  
rū diurnas intētionēs ac remissiones; eni inuero, vt mos an-  
not. 4. in librū de signis Pluuiarū eiusdem Ptolemæi aucto-  
ritate ostendimus; stellarum inerrantium apparitiones, or-  
tus videlicet apparentes & occasus diurnas aëris mutatio-  
nes efficiunt. Inquit autem autor disputationis huius  
initio, apparitionum differentias, differentiarumq; causas  
in alio opere, quod hunc Libellum præcedit, ab eo fuisse ex-  
plicatas, quoniam, vt citato Octauī Magnæ constructio-  
nis capite docemur, apparitionum interualla solisq; sub  
terris ab horizonte distātia; neq; in omnibus neq; in iisdē  
stellis vbiq; locorum æquales sunt; triplicemq; habent diffe-  
rentiam ob causam triplicem: quod totum his verbis Theon  
in Commentarijs eleganter complexus est, ἅλλ' ὅτι inquit,  
 >> ἐφασι κτλ τῶν τῶν πρώτων γίνονται τῶν φάσισι διαφερῶς, κατὰ  
 >> τῆ τὰ μέγιστα τῶν ἀστέραν, καὶ κατὰ τὰς κτλ πλάτος αὐτῶν ἀπο-  
 >>στάσις, καὶ κατὰ τὰς ἐγκλίσεις τοῦ ἀστέρος πρὸς τὸν ὀρίζοντα. &  
 >> c. quod est vt ego interpretor: Sed quoniam dixit tribus mo-  
 >> dis apparitiones differre, & magnitudinis stellarum ratio-  
 >> ne, & distantia ipsarum secundum latitudinem respectu, &  
 >> ratione declinationum Zodiaci ad horizontem, & c. quan-  
do quidem, vt Ptolemæus docet, arcus hic, emersionum oc-  
cultationumq; interuallum maius minus vè fit. hisce tribus  
de causis. nam stella maior minorem arcum, minor maiore  
requirit, licet æqualiter secundum latitudinem à sole ambo  
distent, æqualemq; Zodiacus ad horizontem habeat incli-  
nationem, vt idem probat. causaq; manifesta est, quam nos,  
cap. 6. 1. Apologia tetigimus; nempe magnitudo stellæ  
luxq; subinde maior, quæ in maiore solis lumine cerni  
potest; & ex consequenti, in minore ab horizonte solis ipsius  
distantia. Rursus stellæ, quæ magis à sole secundum latitu-  
dinem distant, quanquam æqualis sint magnitudinis, Zo-  
diacusq; eandem habeat ad horizontem inclinationem mi-  
norem arcum hunc exoptulant; quoniam, vt inquit Ptole-  
mæus, in eadem solis sub terris distantia, lux, quæ apud ip-  
sum Zodiacum solemq; fit, maior est; vnde stella soli pro-

ximior ingentiore solis luce obruta, cerni non poterit, si sole remotior poterit. Demum tamen si stellæ eandem habeant magnitudinem, eandemq; ad solem distantiam, nihilominus quanto maior ad horizontem Zodiaci declinatio fuerit, eo maior solis sub terris distantia, arcusq; prædictus maior esse debet; quæ omnia ab artis principe Ptolemæo citato loco demonstrantur. Verum, ut ad nostra redeamus, hæ sunt apparitionum differentie differentiarumq; cause, de quibus in alio opere, quod syntaxim appellat, (quasi dixeris partium constructionem ad magnæ differentiam iuberimè egisse scribit; quod tamen maxima Astrologicæ facultatis iactura amissum esse iniuria temporum credimus.

2 Singulæ stellæ ubiq; simul in medio Cæli.) Dicit ubiq; *ἁπασταῖς*, quoniam meridianus circulus ubiq; terrarū rectæ spheræ litum imitatur, quia, ut horizon rectus, ita quilibet etiam meridianus, ut inter cæteros præcept. 16. & 22. Tabularum Directionum tangit Rheinholdus, per polos æquinoctialis circuli describitur, nec est vltus meridianus, quin aliquorum sub æquinoctiali habitantium rectus etiam horizon existat; unde qui Eclipticæ arcus dato æquinoctiali arcui competit in recto horizonte, idem etiam ubiq; terrarum competit ei in circulo meridiano. quoniam autem in declivi seu obliqua spherâ multiplex horum ortuum varietas existit, propterea addit autor, *καὶ συνιστάται καὶ εὐκταθῆναι καὶ ἕλκεται τὰν ἀπόστασιν*.

3 Adhuc quæ partibus) Duorum circuloꝝ facit autor mentionem scilicet Zodiaci, quem de more, circulum per medium signorum appellat, & Verticalis, qui per solis centrum transit, quem *ὑπερορῆθεν μέγιστον κύκλον*, nisi fallor, vocat propter visionis arcum, qui in circulo verticali numeratur, atq; propter apparitionis intervallum, quod in Zodiaco sumitur; quodq; Ptolemæus Cap. 6.8. Magnæ Constructionis, *τὸν τὸ ἐλάττω περιφραγῶν*, & *ἀπερῶν ἀπέχοντες ἐπὶ γὰρ τὸ ἐξίτητον*. & cap. 7. lib. 13. stellarum *ἐπὶ τοῦ ἀπὸ μέσων τῶν (ἐπιπλέον κύκλου ἀπερῶν ἐπὶ τὸ ἐλάττω* videtur appellasse.

4 In proprio quodam) Hoc est opus illud, quod libellum hunc

hunc præcedit; nempe parua Constructio, differentias, differentiarumq; causas explicans apparitionum.

5 Per Syenem) Adeo hoc in loco deprauatum est exēpiar, quod ad nostras manus peruenit, vt nulla ratione locorum nomina intelligere potuerimus per quæ Ptolemæus Climatescripta esse inquit; ex capite tamen 6. 2. lib. Magnæ Constructionis facile fuit ea percēfere: septimus namq; ibi parallelus per Syenem scriptus, primi Climates finis ac secundū initium, & diem maximum habere horarum 13. 30. ponitur, & ab Aequinoctiali distantiam, seu quod in idem redit Poli elevationem p. 23. 51. quam tamen Rheinoldus in noua parallelorum Tabula ab eo condita, ponit g. 24. 11. ; ob mutatam solis maximam declinationem ipsam parallelorū rationem ad veterum descriptiones non amplius congruere admonens. Noni paralleli, qui secundi Climates finis tertijq; initium est, per Aegyptum inferiorem scripti, vbi dies maximus horarum est 14. ponitur Elevatione Poli esse p. 30. 22. apud Rheinholdum p. 30. 48. Vndecimi paralleli per Rhodum transeuntis, vbi maximus dies horarum est 14. 30. qui Climates quarti initium est, elevatione Poli ponitur esse part. 36. apud Rheinholdum verò part. 36. 30. Tertijdecimi qui Climates quinto dat principium, per Hellepontum scripti, vbi maximus dies horarum est 15. Elevatione Poli part. 40. 56. apud Rheinhold. 41. 23. Quintidecimi, qui Climates quintum terminat, per medium Pontum scripti, vbi maximus dies horarum est 15. 30. Elevatione Poli ponitur part. 45. 1. apud Rheinhold. part. 45. 31.

6 Tempora ipsa apparitionum ) Vox hæc φάσις, id est apparitio, de qua nonnulla infra dicemus, emersionem comprehendit hoc loco atq; occultationem; tametsi capite sexto 8. Almag. φάσις opponatur τῆ κρύψου emersionem tantum dicens, proinde Ptolemæus de apparitionibus dicturus occultationum quoq; tempora in hoc libello docet; atq; infra, quemadmodum & 8. Almag., occultationem vocat occasum vespertinum apparentem, cum enim quatuor sint apud græcos autores voces, ἀνατολή, φάσις, ἐπιτολή, κρύψις. quod est, ortus, occasus, emersio, occultatio; proprie cum ortum dici-

dicimus & occasum veros intelligimus aspectus, cum emer-  
sionem & occultationem apparentes; vespertinos occasus  
tamen & ortus matutinos: ideoq; hæcæ configurationes  
apparitiones vocamus: de qua re nos plura cap. 4. & 5. p.  
lib. Apologiæ, & quinto cap. tertij: quamquam inter ortum  
matutinum apparentem & emerisionem aliqua differētia est,  
vt infra dicemus. Fit autem emerisio cum abscessu solis  
profert se stella: occultatio cum eiusdem aduentu conspici  
desinit. vnde occultatio apparitio verè appellari potest, quia  
tunc stella, cum articulus instat occultationis, apparere de-  
finit. Tempora autem apparitionum docemus, cum dies in  
quibus fiunt, notamus, dieiq; partes, matutina scilicet an  
vespertina apparitio sit indicantes. Rem hanc totam sic do-  
ctè & eleganter Plinius complexus est, cap. xxv. lib. 18.

- 22 Exortus, inquit occasusq; binis modis intelliguntur. Aut  
23 enim aduentu solis occultantur stellæ & conspici desinunt,  
24 aut eiusdem abscessu proferunt se. Emersum hoc melius,  
25 quàm exortum consuetudo dixisset, & illud occultationem  
26 potius, quàm occasum. Alio modo quo die incipiunt appa-  
27 rere, vel desinunt, oriente sole aut occidente, matutini,  
28 vespertiniq; cognominari, prout alterutris eorum mane  
29 vel crepusculo contingit.

- 7 Significationibus) Quid Græcis sit τὸ ἰσχυρισμὸν, &  
ἰσχυρισμὸν, id est significatio, Aristotelis autoritate defi-  
nitum à nobis est annot. postrema in libellum de Tranquil-  
litate & Serenitate signis. itaq; eodem significato hoc in  
loco vocem hanc Ptolemæum accipere non dubito. cum  
enim sydera hæcæ aspectibus mutationem aliquam altera-  
tionemq; in aëre adducant; atq; hanc quidem vel eadem  
aspectus die, vel paulo ante, vel paulo post, vt Theophrasti,  
Ptolemæi, Theonis, aliorumq; autoritate cap. vij. 2. lib.  
Apologiæ demonstrauimus. Veteres Græci id totum ἰσχυ-  
ρισμὸν dixere; id est significare; aëris videlicet mox futu-  
ram mutationem. Vnde apud Ptolemæum ita cap. 12. se-  
cundi Apotelesiæton legimus, ἀπὸ τῆς ἀρχῆς τῆς κα-  
22 τὰ τὸ ἰσχυρισμὸν ἰσχυρισμὸν, ἐπὶ τῆς ἀρχῆς, ἐπὶ τῆς ἀρχῆς  
23 ἐπὶ τῆς ἀρχῆς. id est vt verbum verbo reddamus: incipien-  
24 te qui-

27 te quidem alteratione secundum significationem, ante tres  
 28 dies; interdum vero post tres: quo loco videmus mutatio-  
 nem alterationemque; à significatione se iungi; quo etiam sen-  
 29 su dixit fortasse Columella. Eorumque supra sunt syde-  
 30 rum occasus tempestatem facit: interdum tantummodo si-  
 31 gnificat: nimirum quia nulla tempestas secuta est, sed illo-  
 rum syderum occasu tempestatis tantum significatio; &  
 fortasse leui quadam aëris alteratione tempestatis umbra;  
 vel saltem non eadem aspectus die secuta est, quanquam &  
 sæpissime significatio pro ipsa mutatione sumitur; ex  
 quo & ipse Ptolemæus in hoc libello die decimasexta men-  
 sis Messori scripsit splendidam austrini Piscis vespertino  
 exortu *τοιοῦτου ὄψεως ἔχει ἀνάστασις*; imbribus scilicet &  
 ventis significare.

§ Nonnulla de apparitionibus ipsis ac de & c. ) Duo sibi  
 in disputatione hac agenda proponit Ptolemæus: primo,  
 naturam ordinemque apparitionum explicare; quo modo sci-  
 licet in stellis quæ in Zodiaco sunt fiant apparitiones;  
 quoue modo in australibus, ac borealibus. Secundo  
 ipsam ipsarum apparitionum docere, quæ duo subtilissimè  
 exequitur, ac omnino se huius disciplinæ principem osten-  
 dit.

§ Apparitionem igitur ). Apparitio est stellæ apparens  
 ad solem & horizontem accepta prima vel vltima configura-  
 tio. Pulchra quidem apparitionis definitio & Ptolemæi in-  
 genio digna; cum quæ & alia definitio paulo infra tradita  
 coniungenda est: apparitio definitæ simulque apparentis con-  
 figurationis manifestatio est. Configuratio loco generis pon-  
 nitur, reliqua omnia loco differentiæ: dicitur in. apparens  
 ad differentiam verarum configurationum, ad solem & ho-  
 rizontem; propter cæli mediaciones, ortus occasusque, me-  
 ridianos; de quibus latè cap. 4. p. Apologiæ à nobis tunc  
 disputatum. prima, vel vltima; quoniam tunc propriè ap-  
 paritio inuenta est, cum locus solis definitus est; vt ipse in-  
 fra subtiliter declarat; quo constituto, quisnam sit primus,  
 quis vltimus ortus; quis primus & vltimus occasus facile  
 tenemus.

10 Sed solis quoq; loca ). Loca inquit, non locum; quoniam tum in sole, tum in stella duplicem locum consideramus cum veros ortus & occasus definimus; horizontis videlicet, ac p̄nti Eclipticæ quocū stella mergitur, vel emergit; quæ tenere solē necesse est. unde rectè subdit, in hisce aspectibus solem pariter ac stellā in ipso horizonte reperiri.

11 Iam apparitio dicenda erit ) Res maximè notanda; quanquam secundum diuersa solis infra horizontem existentis interualla, stella & ante solis ortum & post illius occasum oriri possit & occidere; ita vt facile à nobis per plures etiam dies cerni possit; attamen nulla harum configurationum nomen meretur apparitionis: propterea quod ad constituendam apparitionem non satis est stellam siue orientem siue occidentem oculis notari, sed locum solis omnino definitum esse oportet; nimirum Eclipticæ punctum, in quo cum ipse extiterit, iam stella dicitur facere apparitionem; qui solis locus, inuento apparitionis occultationisq; interuallo, statim habetur. itaq; non pluribus diebus, sed vna tantum die apparitio absoluetur. atq; hoc est quod eleganter inquit Ptolemæus; apparitionem definiti simulq; apparentis aspectus esse manifestationem; definitus enim in ea est, non stellæ tantum, sed solis quoq; locus; eiusq; ab ipso horizonte, ac puncto quocum stella exoritur vel occidit distantia.